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Úvod

Hazardní hry jsou oborem, který vyžaduje vysokou obezřetnost. Jednak je tento obor

spojen s rizikem patologického hráčství a s tím spojených dalších sekundárních negativních

sociálních jevů a zároveň se jedná o exponovaný obor z pohledu finančních prostředků, jelikož

celkové tržby hazardních her za rok 2017 zcela jistě přesáhnou 200 mld. Kč. Druhý zmíněný

aspekt samozřejmě přináší jevy jako je např. lobbing, který má vliv na podobu právních předpisů

anebo také trestnou činnost ve vztahu k praní špinavých peněz či hospodářské trestné činnosti.

Samotný obor se také velice rychle vyvýjí, a to zejména směrem k dostupnosti a zrychlení

hazardních her, což vede k navýšení objemu vložených prostředků jejich účastníky, čemuž

zásadní měrou napomáhá rozvoj hazardních her provozovaných dálkovým přístupem pomocí sítě

internet. Tento vývoj zapříčinil značný tlak na legislativu a to nejen na nutnost reagovat bez

průtahů, avšak také s vysokou kvalitativní úrovní. Z uvedených důvodů se domnívám, že tato

problematika si zaslouží notnou pozornost a rozhodl jsem se jí zaobírat ve své diplomové práci.

Hlavním cílem této práce je detailně prostudovat a zhodnotit vybraná hlediska hazardních

her, přičemž převládající zaměření práce směřuje na finančněprávní aspekty on-line hazardních

her a jejich transformaci v důsledku nové právní úpravy. Jednotlivé aspekty jsou zvoleny

s ohledem na poslední vývoj hazardních her na českém trhu, na následky posledních změn a další

předpokládaný vývoj spojený s novou právní úpravu materie. Ostatní aspekty jsem musel

záměrně opominout zejména s ohledem na rozsah práce. Jsou jimi především méně důležité

stránky hazardních her, které neprošly zásadním vývojem a také aspekty úzce spojené s

patologickým hraním a tedy méně napojené ke zvolenému tématu práce. Rád bych dosáhl toho,

aby se čtenář seznámil a následně porozuměl vybraným tématům. Musím však zmínit, že celá

problematika je úzce provázána a nedáji se tudíž vybrané aspekty vyčlenit z celého okruhu

hazardních her.

Práce se skládá ze tří částí. První část vymezuje hazardní hry a představuje úvod do

problematiky hazardních her takovým způsobem, aby se čtenář práce obeznámil se základem a

hlavními pojmy pro další části práce. Druhá část se věnuje on-line hazardním hrám a jejich

charakteristice. Poslední část je těžištěm této práce. Zaměřuje se na klíčové finančněprávní

aspekty on-line hazardních her, které z mého pohledu spolu úzce souvisí a navzájem se

ovlivňují.

První a druhá část práce využívá zejména deskriptivní a komparativní vědeckou metodu,

přičemž nejčastěji jsou popsány ustanovení současné a předešlé právní úpravy a jsou následně

porovnány. Ve vybraných případech práce přistupuje ke komparaci se zahraniční právní

úpravou. Třetí část práce se přiklání k metodě analytické a deduktivní, přičemž dochází také

k hodnocení zvolených ustanovení nové právní úpravy.

K nové právní úpravě hazardních her zatím není mnoho zdrojů, avšak i přesto jsem se

rozhodl použít pouze ty kvalitní z nich. Publikací k zákonu č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných

podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů, je více, ovšem i tak obor hazardních her nepatří

mezi obory s velkým počtem publikací. Dále jsem intenzivně pracoval s důvodovými zprávami

k zákonům, jelikož obsahují popis koncepce zákonů, řadu užitečných dat a komentářů

jednotlivých ustanovení. Výše zmíněné zdroje jsem dále doplnil o webové stránky zejména

veřejných institucí, související právní předpisy a také judikaturu.

Práce vychází z právního stavu ke dni 16. července 2018.
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1. Hazardní hry

1.1. Kodifikace hazardních her

Hazardní hry byly v České republice do 31.12. 2016 upraveny zákonem č. 202/1990 Sb.,

o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů, (dále též „zákon o loteriích

a jiných podobných hrách“). Tento zákon byl několikrát novelizován, avšak již delší dobu byl

považován za nedostačující, jelikož dostatečně nereagoval na rychlý vývoj odvětví. Pro

porovnání mohu uvést například Velkou Británii, kde je problematika hazardních her upravena

zákonem Gabling Act 2005, který vešel v účinnost 1. září 2007 a následně také zákonem

Gambling (Licensing and Advertising) Act, který vešel v účinnost 1. listopadu 2014. Na těchto

přijatých zákonech můžeme vidět, jak a v jakém časovém horizontu Velká Británie reagovala na

vývoj a vznikající problémy, které bylo nutné regulovat v tomto odvětví. Velkou Británii uvádím

záměrně, jelikož shledávám její trh a legislativu v oboru hazardních her jako jednu z

nejvyspělejších.

Česká republika byla ze strany Evropské unie kritizována za stav hazardu a nesoulad

účinných zákonů s požadavky dané příslušnými směrnicemi EU a také si sama uvědomovala

nutnost přijetí nové moderní zákonné úpravy, například z důvodu sociálních problémů spojených

s provozováním hazardních her či ze vzniklého problému kdy peněžní prostředky byly

generovány díky aktivitám společností na území České republiky, avšak daněny v zahraničí.

Konkrétně hlavní problémy, se kterými se Česká republika potýkala jsou vyjmenovány v

primárních cílech důvodové zprávy zákona o hazardních hrách1, který byl předložen

Ministerstvem financí. Jsou to:

 ochrana sázejících a jejich okolí

 zajištění opatření k předcházení a potírání sociálně patologických jevů spojených

s provozováním hazardních her

 otevření českého trhu hazardních her pro provozovatele se sídlem v členském

státě Evropské unie nebo státě, který je smluvní stranou Dohody o Evropském

prostoru

 úprava provozování hazardních her dálkovým přístupem prostřednictvím internetu

 nový postup povolovacího řízení

 zavedení efektivního kontrolního mechanismu a naplnění závěrů a doporučení

Evropské komise pro regulaci hazardu.

1 Návrh zákona o hazardních hrách, str. 152 důvodové zprávy, Ministerstvo financí, 9.10. 2014 [online] [cit. 8.7.
2018] Dostupné z: https://apps.odok.cz/kpl-detail?pid=KORN9PQFJEEQ
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Nový zákon, zejména úpravu provozování hazardních her dálkovým přístupem

prostřednictvím sítě internet netrpělivé očekávala také celá řada společností s předpokladem

umožnění provozování kasinových her on-line.

1.1. 2017 tak vstoupil v účinnost zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění

pozdějších předpisů, (dále též „zákon o hazardních hrách“) a také s ním úzce provázané zákony,

zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, ve znění pozdějších předpisů, (dále též „zákon

o dani z hazardních her“) a zákon č. 188/2016 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s

přijetím zákona o hazardních hrách a zákona o dani z hazardních her, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon o dani z hazardních her upravuje ve třech částech daň, správu daně a účinnost. Je

tedy zaměřen na daňové povinnosti pro poplatníka.

Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o hazardních hrách

a zákona o dani z hazardních her harmonizuje právní stav s dalšími zákony. Konkrétně mění

sedmnáct zákonů.

K další změně došlo novelou zákona o regulaci reklamy, předpisem 202/2015 Sb.2, která

obsahuje vznik odpovědnosti pro šiřitele reklamy za šíření reklamy na loterie a jiné podobné hry,

které nebyly povoleny nebo oznámeny podle zákona o loteriích a jiných podobných hrách.

Návrh této úpravy můžeme považovat také za reakci, potažmo opatření po rozsudku městského

soudu v Praze, Česká televize proti Radě pro rozhlasové a televizní vysílání3, kterým byla

zrušena uložená pokuta 1 000 000 Kč za odvysílání reklamy společnosti Bet and Win. Soud v

rozsudku konstatoval několik významných aspektů, které se týkaly právní situace hazardních her

v České republice. Mezi jinými upozorňoval na fakt, že nelze z žádného právního předpisu

dovodit povinnost šiřitele reklamy dohlížet na dodržování právních předpisů ostatními subjekty.4

Nakonec bych rád upozornil na poněkud nešťastnou volbu názvů zákonů. Předchozí dnes

již neúčinný zákon, jak již bylo zmíněno výše, se nazýval o loteriích a jiných podobných hrách,


[…]


V první části, především díky komparatistice, mohu zhodnoti, že došlo k mnoha

zlepšením a napravení vad, kterými trpěla původní právní úprava. Zejména musím zmínit změnu

výčtu hazardních her z demonstrativního na taxativní a odstranění problematického § 50 odst. 3

zákona o loteriích a jiných podobných hrách, opravu definice kurzové sázky, odstranění

problematického zákazu udělení povolení jinému subjektu než tuzemskému a zároveň subjektu

se zahraniční majetkovou účastí. Nová právní úprava je jasná ve vztahu k otázce kvízomatů a

obsahuje ustanovení pro důsledné provádění dozoru. Z mého pohledu nejasný zůstává vztah

trestých činů a přestupků v oblasti hazardních her.

Z drůhé části plyne, že nová právní úprava online hazardních her nebyla včasně

realizována. Dále se druhá část zabývá úpravou on-line hazardních her a v důsledku toho naráží

na opomenutí úpravy pro sázkové burzy. Nejasnost také v druhé části shledávám v otázce sázek

na zvířeci dostihy. Současný trend Fantasy sportů v zákoně není výslovně upraven, ale v tom

nutně nespatřuji vadu. Obsah druhé části této práce souvisí s rychlým vývojem technologií a trhu

hazardních her.

Třetí část hodnotí výhled růstu celkového objemu vložených prostředků do hazardních

her a v důsledku s tím spojený i růst příjmu do státního rozpočtu. Třetí část se rovněž zaměřuje

na příjmy z hazardních her obcí, které by měly zůstat v obdobné výši, respektive trochu

poklesnout. Dále jsem v této části popsal a z důvodnil pohled na vývoj marže hazardních her, u

které očekávám snížení. Do finančněprávních aspektů samozřejmě také zasáhne konec

nelegálních provozovatelů hazardních her, což také podpoří růst trhu. Zároveň v této části je

popsána do zákona o hazardních hrách vhodně zařazená úprava problematiky danění her se

společným herním poolem účastníků provozovatelů hazardních her z různých členských států

Evropské unie nebo ze států, které jsou smluvní stranou Dohody o Evropském hospodářském

prostoru. Ve třetí části díky srovnání úprav je také patrná kontinuita daňových sazeb mimo sazbu

technických her.
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Finančněprávní aspekty on-line hazardních her

Abstrakt

Jako předmět této diplomové práce jsem zvolil téma on-line hazardních her a jejich

finančněprávních aspektů. Práce se zaměřuje na problematiku staré a nové právní úpravy

hazardních her a srovnání a zhodnocení těchto úprav. Cílem této práce je detailně prostudovat a

zhodnotit vybraná podstatná hlediska hazardních her, přičemž převládající zaměření práce

směřuje na finančněprávní aspekty on-line hazardních her a jejich transformaci v důsledku nové

právní úpravy. Jednotlivé aspekty jsou zvoleny s ohledem na poslední vývoj hazardních her

na českém trhu, na následky posledních změn a další předpokládaný vývoj spojený s novou

právní úpravu materie. Záměrem této práce je, aby se čtenář seznámil a následně porozuměl

vybraným tématům. Text práce je rozdělen do tří částí.

První část vymezuje hazardní hry a představuje úvod do problematiky hazardních her

takovým způsobem, aby se čtenář práce obeznámil se základem a hlavními pojmy pro další části

práce. Přináší mimo základních pojmů také pohled na provozovatelé hazardních her, podmínky

získání povolení, a na dozor zaměřený na provozování hazardních her. Konec první části se

věnuje přestupkům, trestným činům v oblasti hazardních her a vztahu mezi nimi.

Druhá část se věnuje on-line hazardním hrám a jejich charakteristice. Jednak kde a jak

jsou on-line hazardní hry upraveny a dále jednotlivé hazardní hry vymezuje. Následně se dívá na

jejich vývoj s ohledem na novou právní úpravu a také na vývoj trhu hazardních her.

Poslední část je těžištěm této práce. Zaměřuje se na klíčové finančněprávní aspekty on-

line hazardních her. Tyto vybrané aspekty spolu úzce souvisí a navzájem se ovlivňují. Jsou to

zdanění on-line hazardních her, marže a přínos do veřejných rozpočtů. V případě zdanění on-line

hazardních her je kapitola rozdělena na předmět daně, základ daně, sazbu daně a další aspekty

zdanění on-line hazardních her.

Klíčová slova: on-line, hazard, hry

Financial and Legal Aspects of Online Gambling Games

Abstract

I chose the topic of online gambling and its financial and legal aspects as the subject of

this thesis. This work focuses on issues of old and new gambling legislation and provides

comparison and evaluation of its changes. This work aims to study and evaluate in detail selected

aspects of gambling with prevailing focus on the financial aspects of online gambling and its

transformation as a result of the new legal regulation. Particular aspects were chosen in the

perspective of latest development in gambling on the Czech market and in the perspective of the

latest changes and other development associated with the new legal regulation. Purpous of this

work is to introduce this subject to readers and help them understand selected topics. The text of

the thesis is divided into three parts.

The first part defines gambling and introduces gambling issues in such a way that the

reader familiarizes himself with the basics and main concepts that are essential for other parts of

this work. In addition to the grounds of this subject, it also focuses on gambling operators,

licensing and supervision of gambling operatos. The end of the first part deals with offenses,

gambling related crimes and relationship between them.

The second part deals with online gambling and its characteristics. It defines particular

online gambling games and provides their legal grounds. Subsequently it focues on development

of online gambling games in the light of the new legislation and on development of the Czech

gambling market as well.

The last part is the focal point of this thesis. It focuses on the chosen key financial and

legal aspects of online gambling. These aspects are closely related and interact with one another.

This part consists of the taxation of online gambling, margin of online gambling games and

contribution to public budgets. The chapter of online gambling taxation is divided into object of

the tax, tax base, tax rate and other aspects of online gambling taxation.

Keywords: online, gambling, games
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