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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomanta: Bartůška Martin

Téma práce: Finančněprávní aspekty on-line hazardních her

Rozsah práce: 119 047 znaků (podle prohlášení)

Datum odevzdání práce: 16. července 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku ze specifické oblasti se
vztahem k finančnímu právu, konkrétně z oblasti hazardních her. Jedná se o téma velice
aktuální, neboť od 1. ledna 2017 vstoupila v účinnost nová právní regulace provozování
hazardních her a jejich zdanění a v současné době je vyhodnocován dopad této regulace na
hazardní trh. Z uvedeného vyplývá, že diplomová práce na téma „Finančněprávní aspekty on-
line hazardních her“ může být velmi přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

V souvislosti s novou regulací provozování hazardních her se toto téma dostalo do popředí
zájmu autorů z oblasti finančního práva i ostatních právních oborů. Je vhodné, že se diplomant
zaměřil na dané téma z hlediska jeho finančněprávních aspektů. K úspěšnému zpracování
tématu však nestačí pouze znalost finančního, resp. daňového, práva, ale rovněž ostatních
právních oborů (zejména evropského práva, správního práva, občanského práva). Vstupních
údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít diplomant relativní dostatek včetně
relevantních právních předpisů a jejich důvodových zpráv. Zpracovat téma je nutné kvalitativní
metodou a použít deskriptivní, analytickou, deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
obsahu, úvodu, tří částí, závěru a seznamu použitých zdrojů. Na konec práce je zařazen název
práce, abstrakt a klíčová slova, a to v českém jazyce a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl diplomové práce („prostudovat a zhodnotit
vybraná hlediska hazardních her, přičemž převládající zaměření práce směřuje na
finančněprávní aspekty on-line hazardních her a jejich transformaci v důsledku nové právní
úpravy“), popisuje její obsah, uvádí použité zdroje a metody, následují části zaměřující se na
hazardní hry a online hazardní hry. Stěžejní třetí část diplomové je pak označena stejně jako
celá diplomová práce. V závěru diplomové práce jsou shrnuty jednotlivé dílčí závěry, ke kterým
diplomant dospěl.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomant věnuje obecně hazardním hrám, nejprve zmiňuje
jejich kodifikaci a poté vymezuje základní pojmy. Jde převážně o citaci příslušných právních
předpisů, ovšem diplomant doplňuje i některé problematické aspekty (otázka pokeru jako
hazardní hry, otázka kvízomatů apod.). V pasáži týkající se provozovatelů hazardních her
správně zmiňuje i evropskou právní úpravu včetně relevantních rozhodnutí Soudního dvora
Evropské unie. K této části nemám zásadních výhrad, snad s výjimkou toho, že pasáže
věnované dozoru a sankcím nemusely být tak obsáhlé.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na online hazardní hry. Diplomant nejprve popisuje
jednotlivé druhy online hazardních her s tím, že v závěru polemizuje, zda některé typy her
(sázková burza, daily fantasy sports a další) naplňují nebo nenaplňují znaky hazardních her.
Následně se stručně věnuje historii online hazardních her na území České republiky. Stejně
jako k první části, ani k této části diplomové práce nemám zásadních výhrad.
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Ve třetí části diplomové práce se diplomant již věnuje finančněprávním aspektům provozování
online hazardních her. V první kapitole se diplomant zabývá klíčovými konstrukčními prvky
daně z hazardních her (předmětem, základem a sazbou) s tím, že nejde o pouhý popis, ale
i o hodnocení. Uveden je i relevantní nález Ústavního soudu týkající se pevné části základu
odvodu z loterií a jiných podobných her. Dále se zabývá určitými dalšími aspekty zdanění
online hazardních her (bod 3.1.4). Tato pasáž působí jako shluk málo souvisejících problémů.
Každý zmiňovaný problém sám o sobě je významný a zasluhoval by si hlubší analýzu.

Druhá kapitola třetí části pojednává o ekonomickém přínosu provozování hazardních her do
veřejných rozpočtů (diplomant uvádí výši výnosů z jednotlivých her s tím, že se zaměřuje na
vliv online hazardních her na výši těchto výnosů), resp. rozpočtovým určením daně
z hazardních her. Zde nesouhlasí s rozdělování výnosu daně z hazardních her odpovídajícího
dílčí dani z technických her a navrhuje jiný systém zdanění technických her. Třetí kapitola třetí
části je zaměřena na marže online hazardních her.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant
daným tématem podrobně zabýval a v dané problematice se orientuje. Diplomová práce je
převážně popisem (velmi velký je poměr doslovných citací k celkovému rozsahu textu),
nicméně obsahuje i nastínění problematických míst právní úpravy, hodnocení diplomanta
a návrhy na změnu právní úpravy. Domnívám se, že diplomant vytvořil průměrnou diplomovou
práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám,
že práce tento cíl v zásadě naplnila. Diplomant uvedl
a zhodnotil vybrané finančněprávní aspekty online
hazardních her.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomanta, což ostatně vyplývá z jeho
prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz
s tím, že bylo nalezeno 247 podobných dokumentů.
Shoda je však vždy menší než 6 %. S ohledem na rozsah
protokolu o kontrole (3839 stran) jsem provedl jeho
namátkovou kontrolu s tím výsledkem, že shoda je
převážně u textu a názvů právních předpisů a jejich
důvodových zpráv, které jsou řádně citovány. Práce
podle mého názoru není plagiátem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomant používal odbornou literaturu, internetové
zdroje, právní předpisy, judikaturu, důvodové zprávy
a další zdroje. Zahraniční literatura používána nebyla,
což je však primárně dáno zaměřením tématu na českou
právní úpravu. Používání citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za poměrně
dostatečnou. Určité aspekty mohly být analyzovány
hlouběji.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce neobsahuje grafy a tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na dobré
úrovni. Chyby v psaní se přesto vyskytují poměrně často
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(např. str. 1 „vyvýjí“, „nedáji“, str. 12 „provozovatelů
loterii“, str. 14 „Soudni dvůr“, str. 18 „situace na jejiž“,
„dle zákon č.“, str. 25 „níkde“, str. 32 „daňe“, str. 38
„finančnéprváním“, str. 42 „podobnych hrách“,
„spadaji“, „hazardnícsh hrách“, str. 44 „zhodnoti,“,
„drůhé“).
Z formálního hlediska lze uvést, že na začátku odstavce
by nemělo být uvedeno datum (str. 4 diplomové práce)
a nadpisy by neměly být umístěny na konec stánky
(str. 7 diplomové práce).
Stylistická úroveň je jinak odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:
- Jakým způsobem jsou zdaněni výherci hazardních her a jsou zde specifika ve vztahu

k internetovým hazardním hrám?
- Jaké problémy činí v praxi § 59 zákona o hazardních hrách a budou tyto problémy

v budoucnu vyřešeny?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 11. srpna 2018

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce